---

*sanctorum gesta. Recueil d'études d'hagiographie médiévale offert à Guy Philippart*, E. Renard, M. Trigalet, X. Hermand et P. Bertrand (dir.), Turnhout, 2005, p. 665-666.

<sup>63</sup> C. Verlinden, « Les Radaniya et Verdun..., *op. cit.*, p. 126.

<sup>64</sup> *Analectes sur l'histoire...*, *op. cit.*, p. 92 et Ibn Hawqal, *Configuration...*, *op. cit.*, p. 109.

<sup>65</sup> Voir *Gallia Judaica*, p. 205-206 et p. 347-348 cité par C. Brouwer et J.-P. Devroey, « La participation..., *op. cit.*, p. 352.

<sup>66</sup> J.-P. Devroey, « Juifs et Syriens..., *op. cit.*, p. 69-70.

<sup>67</sup> Fait que relève d'ailleurs C. Verlinden dans « Les Radaniya et Verdun..., *op. cit.*, p. 125.

<sup>68</sup> Voir *Pactum Hlotharii I* (840) : « Art. 33 : « *De eunuchis vero statuinus, ut, si quis eos abinde inantae facere presumpserit secundum inolitam consuetudinem, ut ipsam penam sustineat ipse aut se de nobis redimat ; et si hoc negaverit se fecisse, cum duodecim electis se inculpabillem reddat, sin autem, penam sustineat.* », *M.G.H., Capit. regnum Franc.*, II, XVII, p. 135 ; *Pactum Karoli III* (880) : « Art. 33 : « *De eunuchis vero statuinus, ut, si quis eos abinde inantae facere presumpserit secundum inolitam consuetudinem, ut ipsam penam sustineat ipse aut se de nobis redimat ; et si hoc negaverit se fecisse, cum duodecim electis se inculpabillem reddat, sin autem, penam sustineat.* » *M.G.H., Capit. regnum Franc.*, II, XVII, p. 141 ; et *Pactum Berengarii I* (888) : « Art. 33 : « *De eunuchis vero statuinus, ut, si quis eos ab hoc die inantae facere presumpserit secundum inolitam consuetudinem, ut ipsam penam suscipiat aut se de nobis redimat ; et si hoc negaverit se fecisse, cum duodecim electis se inculpabillem reddat.* » *M.G.H., Capit. regnum Franc.*, II, XVII, p. 146.

<sup>69</sup> Sur ce point, Henri Pirenne défend l'idée selon laquelle les marchands chrétiens rencontrés dans les sources seraient des « agents » des marchands juifs. H. Pirenne, *Mahomet...*, *op. cit.*, p. 196.

qui pour la plupart venaient de Verdun, ville idéalement située à la croisée des routes commerciales en provenance des pays slaves, de la Frise et des îles britanniques. Il n'est pas surprenant que les marchands de cette cité, connus depuis le VI<sup>e</sup> siècle pour leur dynamisme<sup>70</sup> et qui possédaient au Xe siècle un quartier fortifié et gardé, séparé du bourg<sup>71</sup>, se soient emparés de ce commerce des esclaves slaves et tournés vers le nouveau débouché commercial qu'offrait al-Andalus d'autant plus qu'ils semblaient absents du commerce septentrional<sup>72</sup>. Notons que ces marchands chrétiens pouvaient bénéficier lors de leurs déplacements des mêmes avantages pratiques que les marchands juifs puisque de très nombreux chrétiens vivaient en al-Andalus même s'il est probable que, comme en Gaule, les autorités ecclésiastiques ne devaient pas voir d'un très bon œil ce type de commerce.